Si vero nec paternitas nec maternitas filii illegitimi innotescit, filius habetur uti infans expositus.

4. Infans expositus baptizetur in ritu loci in quo inventus est. Contigit enim generatim quod infans expositus baptizatur in loco in quo inventus est; tunc ritus baptismi est ritus in loco vigens. Si vero in loco vigent diversi ritus, regula generalis a codice non datur. Videtur in

---

(15) B. Ojetti, *Commentarium in Codicem J.C. Romae*, 1928; tom.I, p.97.

(16) Benedictus XIV, Epistola "Etsi pastoralis" (26 Marji 1742) parag.II, n.X.  
cfr. Card. P. Gasparri, *Fontes J.C. (Romae 1928)* vol.I, p.738.

(17) S.C. de Propaganda Fide 27 Martii 1916. (A.A.S. an. VIII, vol. VIII, p.107.)

casu ita esse faciendum: si infans expositus defertur in aliquo orphanotrophio catholico et in eo adolescat, ille baptizetur in ritu eorum qui orphanotrophium fundaverunt ejusque curam nunc gerunt; si vero orphanotrophium est publicum et laicum, idest sine professione alicujus religionis, infans expositus baptizetur in ritu ministri cui infans abluendus traditur; si autem infans expositus inventus fuit a persona privata ab eaque aleretur, in ritu istius personae, si sit cantholica, baptizetur; si ipsa persona non sit catholica, infans baptizetur in ritu ministri baptizantis.

### 5. In quo ritu infans infidelium baptizatur?

Infans infidelium generatim baptizatur in ritu loci, in quo parentes domicilium vel in defectu domicilii quasi-domicilium habent. Si vero in loco isto plures ritus vigent, tunc videtur parentibus dari optatio ritus; parentes igitur electionem ritus pro baptismō prolis facere possunt. Si vero parentes electionem ritus non fecerint, proles infans baptizetur in ritu ministri cui infans abluendus offertur; vel infans remittitur ad ministrum illius ritus ad quem connationes patris fere omnes pertinent, quia divisio ritus ordinarie secundum nationem populi fit.

### Schollion

**Parentes Jus habent eligendi patrinum prolibus baptizandis.**

Ecclesia de educatione catholica baptizatorum solicita institutum consuetudine antiquitus introductum dandi neobaptizatis patrinos in jure suo confirmaviv. Patrinus habetur pro neobaptizato ut secundus pater, qui, deficientibus parentibus naturalibus, baptizatum in suam curam decipere debet. Pro electione patrini sive in sacramento baptismi sive in sacramento confirmationis, jus canonicum statuit tres modos quorum primus alterum excludit: electio vel facienda ab ipso

baptizando, vel a parentibus tutoribusve ejus, his defientibus, a ministro baptizante. (can. 7-, n.4., can. 795, n.4.)

Cum proles infans baptizetur, patrinus a parentibus designandus est, baptizandus enim usu rationis carens designationem facere nullatenus valet. Quando vero proles minor ad fontem baptismalem accedit, electio patrini a jure statuitur disjunctive sive facienda ab ipso baptizando sive ab ejus parentibus. Tamen in casu quorum electio praevalere debeat, jus non clare dicit; sed juxta modum exprimendi juris electio a baptizando facta praevalere debet, nam in jure haec electio in primo loco ponitur. Et hic casus est etiam casus in quo jus constitutit exceptionem a potestate patria; nam jus facultatem eligendi patrinum concedit. Si vero electio a parentibus facta praevalere semper deberet, concessio juris quasi in irritum rescideretur. Ergo proles baptizanda est prima ad electionem patrini.

## **Articulus II. Potestas patria relate ad sedem juridicam prolis**

Sedes juridica est locus ex quo persona quaedam immediate superiores sortitur et caeteros effectus in jure statutos recipit. Homo per baptismum spiritualiter et juridice nascitur subditus Ecclesiae. Subditus autem appellatur quando subjicitur superioribus et legibus; sedes juridica subjectionem ad superiorum immediatam et leges determinat. Propterea post considerationem de baptismo inquirimus de potestate patria relate ad sedem juridicam prolis.<sup>(18)</sup>

Locus relate ad personam in jure canonico dupliciter consideratur: locus originis et locus domicilii. Locus domicilii est proprie sedes juridica personae sed locus originis momentum in sacris ordinationibus etiam habet.<sup>(19)</sup>

---

(18) Gommarus Michiels, *Principia de personis in Ecclesia*, 1932; p.60 sq.

(19) Phillipus Maroto, *Institutiones J.C. Romae*, ed. III, p.471 sq.

## I. Locus originis

Locus originis dicitur locus in quo aliquis in lucem edditus est. Attamen locus non est materialiter sumendus, sed juridice, quia in jure consideratur tantum locus originis in quo aliquis debet nasci et non locus in quo aliquis de facto natus est. Ad determinandum locum originis jus canonicum its statuit:

**1.** Si filius est legitimus et non posthumus et etiam neophytus habet suum locum originis in loco in quo, cum ipse natus est, domicilium, aut in defectu domicilii, quasi-domicilium habebat pater.<sup>(20)</sup> In casu ordinario uxor sequitur locum domicilii mariti; ideoque jus statuit locum domicilii patris est locus originis prolis. Tamen si uxor legitime et perpetue separata est a marito et post separationem proles nascitur; tunc locus originis prolis neonanatae sitne locus domicilii patris an matris. Videtur locus originis prolis esse locus domicilii matris. Ratio est, quia jus considerat casum ordinarium, hic vero casus est extraordinarius in quo uxor legitime et perpetue a marito separata jam non est subdita marito et ipsa sibi locum domicilii acquirit. Proles vero sequitur ventrem, igitur ipsa hebere debet suum locum originis in loco domicilii matris.

**2.** Si filius est illegitimus et posthumus pro suo loco originis habet locum, in quo, cum natus, domicilium, aut in defectu domicilii, quasi-domicilium habebat mater. Potest esse quaestio de filio illegitimo, qui natus fuit ex sponsis ante matrimonium et regnoscitur statim a patre atque etiam post matrimonium legitimabitur. Locus originis istius filii illegitimi estne locus domicilii matris, sicut statuitur in jure, an vero locus domicilii patris? Videtur locus originis istius infantis esse locus domicilii patris; nam iste infans, quamvis natus fuisset ex thoro illegitimo, sed effectus illegitimitatis sive in jure civili sive

---

(20) Wernz-Vidal *Jus Canonicum*, vol.II, Romae 1928, p.8, sq.

in jure canonico non sortitur, ipse enim legitimatur statim. Est ipse infans illegitimus tantummodo quoad nomen.

**3. Si parentes sunt vagi, locus originis prolis attenditur in omni casu locus nativitatis naturalis. (can. 90)**

Sed quaeritur ubi est locus originis infantis expositi vel filii illegitimi cuius maternitas non cognoscitur? Locus originis est locus ubi ipse infans expositus inventus est et hic locus geratim etiam loco nativitatis correspondet. De filio illegitimo, cuius nec maternitas nec paternitas cognoscitur, idem dicendum est. Sed si, postea pater vel mater naturalis compareat et filius suum recognoscat, tunc filius habet suum locum originis in loco domicilii vel matris vel patris prout casus deferatur.

## **II. Locus domicilii vel quasi-domicilii**

Unusquisque "sive per domicilium sive per quasi-domicilium suum parochum et Ordinarium sortitur". (can. 93) Effectus loci domicilii in jure canonico magni momenti sunt. Circa locum domicilii prolis jus canonicum factum naturale secutum est; nam de facto proles naturaliter insimul cum parentibus commorantur. Canon 93, parag. I: "...minor (retinet) domicilium illius cuius potestati subjicitur." Minor igitur habet domicilium necessarium quod a jure ipso statuitur et non dependet a voluntate minoris.

Jus canonicum non expresse dicit quod parentes habent potestatem determinandi domicilium prolis. Attamen hoc ex jure appareat; nam proles minor necessario retinet domicilium parentum et non potest sibi aliud domicilium acquirere; electio domicilii a parentibus facta indirecte determinat domicilium prolis. Quaeri potest an parentes possint prolibus domicilium separatum a suo proprio eligere. Reponsio est negativa non propter defectum potestatis ex parte parentum sed ex defectu capacitatis acquirendi domicilium ex parte prolis minoris. Parentes vero possunt eligere quasi-domicilium separatum a suo

proprio destinatum proli minori; minor enim "infantia egressus potest quai-domicilium propium obtinere." (can. 93, parag. 2.)

Proles minor in electione quasi-domicilii propriam voluntatem exercere nullo pacto impediri potest a parentibus, potest vero a parentibus impediri indirecte ob causas extrinsecas, v.g. quia locus electus educationi nocet.

Retinetne proles quasi-domicilium parentum? Jus etsi non expresse excludat retentionem quasi-domicilii parentum, sed scienter omisit verbum quasi-domicilii, dicendum est quasi-domicilium parentum a prole non esse de jure retinendum, nisi in casu defectus domicilii. De facto quasi-domicilium parentum a prole retinetur, si ipsa de facto cum parentibus in loco quasi-domicilii commoratur.

Praescriptio "minor domicilium illius cuius potestati subjicitur retinet" relate ad proles multae applicationes habentur:

1. in casu ordinario proles minor retinet domicilium parentum;
2. filius illegitimus retinet domicilium matris, quae quidem domicilium sui mariti habet;
3. filius illegitimus a patre naturali recognitus et in ejus familia vivet, retinet domicilium patris;
4. filius posthumus retinet domicilium matris, si mater est tutrix; si vero tutor praeter matrem juxta legem civilem datus est, filius retinet domicilium tutoris;
5. filius post mortem patris si mater est tutrix, retinet domicilium matri; si vero alius est tutor, filius retinet domicilium tutoris;
6. filius qui cum matre transivit ad secundum patrem, sub ejusque tutela vivet, retinet domicilium secundi mariti matris;
7. filius expositus retinet domicilium ejus sub cuius cura juridica vivit;
8. filius post legitimam et perpetuam separationem inter patrem et matrem retinet domicilium patris vel matris apud quem aletur et educatur.

### **Articulus III. Potestas patria relate ad statum clericalem et religiosum prolis**

#### **I. Potestas patria relate ad statum clericalem prolis**

##### **1. Electio status clericalis non dependet a potestate patria**

Potestas patria, cum suum objectum in alimenti educationisque praestatione consistat, statum vitae prolis determinare nequit; quia, ut vidimus, parentes imponendi obligationem prolibus validitaram per totam vitam sibi vindicare haud possunt. Status clericalis praeter obligationem status, potestatem etiam spiritualem ordinatis tribuit; quae potestas ab Ecclesia unice confertur. Postea status clericalis, qui pastores et doctores in Ecclesia Christi constituit, propter magnam suam obligationem et propter altam suam dignitatem graves longevosque conatus ad perfectiones exigit ab illis qui ad eum attendendum volunt. Vacatio praeterea divina ad statum clericalem est gratuitum donum ex misericordia diminæ; sine hac vocatione nemo ad statum clericalem ascendere præsumere audet. Haec duo vero requisita non sunt in potestate patria, parentes enim non valent conatus ad perfectionem et vocationem divinam prolibus confgere. Effectus, qui generatim nascuntur ex ordinatione sacra absque vocatione divina, sunt funestissimi ac deplorabiles quia qui sine vocatione divina ad statum clericalem ascendit, cum habitu quidem non vero cum spiritu clericali vivere contendit. Ad hoc funestissimum malum præcavendum jus graves poenas contra parentes potestate abutentes circa electionem status clericalis: "Excommunicatione nemini reservta ipso facto plectuntur omnes, qualibet etiam dignitate fulgentes, qui quoque modo cogant virum ad statum clericalem amplectendum..." (can. 2352)

##### **2. Sacra ordinatio prolis non dependet a consensu parentum**

Ordinatio sacra confertur unice ab auctoritate ecclasiastica, quae

ex voluntate Christi sacramentum ordinis conficit sine dependentia ab ulla auctoritate humana. In sacramento baptismi consensus parentum requiritur ad liceitatem, in sacramento ordinis consensus parentum nullo pacto requiritur. Etenim codex juris canonici de requisitis ad validitatem et liceitatem ordinis nunquam mentionem de consensu parentum fecit. Ratio est, quia proles ordinatur, quando ipsi usum rationis jam habent, idcirco ipsi valent exercere jura a jure a iuvino positivo concesse, quod jus extra potestatem patriam de natura sua habetur.

Execitium ministerii sacri semper est independenter a potestate patria, quia Ecclesiae ministri in suis officiis unice ab Ecclesia dependent.

## **II. Potestas patria relate ad statum religiosum prolis**

"Status religiosus seu stabilis in communi vivendi modus, quo fideles, praeter communia praecepta, evangelica quoque consilia servanda per vota obedientiae, castitatis et paupertatis suscipiunt" (can. 487) obligationes renuntiationesque greves importat.

Adsunt quaedam documenta quae domonstrant antiquam disciplinam ecclesiasticam circa electionem status religiosi factam a parentibus.

"Additistis adhuc, quod si pater vel mater filium filiamve intra septa monasterii in infantiae annis sub regulari tradiderunt disciplina, utrum liceat eis postquam pubertatis annos impleverint, egredi et matrimonio copulari. Hoc omnino devitamus: quia nefas est, ut oblati a parentibus Deo filiis, voluptatis frena laxentur."<sup>(21)</sup>

"Monachum aut paterna devotio, aut propria professio facit. Quidquid horum fuerit, obligatum tenebit. proinde his ad mondum revertendi intercludimus additum, et omnes ad saeculum interdicimus regressus."<sup>(22)</sup>

---

(21) c.2, C.XX, q.I.

(22) c.3, C.XX, q.I.

"Quicumque a parentibus propriis in monasterio fuerit delegatus, noverit se ibi perpetuo permansurum. Nam Anna Samuelem puerum natum et ablactum Deo cum pietate obtulit, qui et in ministerio templi quo a matre deputatus, et ubi constitutus est, deservivit".<sup>(23)</sup>

In his textis clare statuitur oblationem a parentibus factam liberos in tota vita tenere. Sed quaeritur num haec obligatio sit de natura ipsius oblationis vel simpliciter de jure ecclesiastico. Obligatio haec sine dubio est de jure ecclesiastico, quia disciplina ecclesiastica hodierna jam non est ita, et postea in his documentis adsunt verba constituendae legis "hoc omnino devitamus" "proinde his ad mundum revertendi intercludimus additum et omnes ad saeculum interdicimus regressus." Est auctoritas ecclesiastica quae devitat et interdicit regressum ad mundum.

Disciplina ecclesiastica posterior et praesertim vigens praescriptionem istam deseruit et libertatem liberorum in electione status religiosi sapienter defendit. Omnes species violentiae in hac materia removentur, ita ut nemo obligationem in domo religiosa manendi

---

(23) Zegeri Bernardus Van-Espen, *Jus eccles. Universum*, Napoli, 1766, Tom. I, part. 1, tit. XXV, cap. III, q. III.:

"Ob eandem libertatem tandem posterioribus saeculis data est facultas integra illis, qui ante pubertatem, id est, masculi ante 14 et pueræ ante 12 aetatis annum a parentibus religioni erant oblati, dum ad pubertatem venerint, relicta religione ad saeculum redeundi; contra veterem disciplinam quae pueros a parentibus ante pubertatem annos oblatos ipsi religioni ita obstringebat ac si ipsi per se professionem emissent... Plures in hujus disciplinæ probationem canones citat Gratianus ac tandem concludit: ex his auctoritatibus colligitur quod paterna professio pueros tenet alligatos; nec licebit eis a proposito discedere, quod paterno devotione in puerilibus annis suscepérunt... At juxta responsum Celestini III datum anno 1191 et relatum in cap. 14 X. (de Regularibus) mutata veteri disciplina, puer in minori aetate oblatus postquam ad annos pubertatis sive discretionis pervenit, si monachalem habitum retinere noluerit, non est ulla tenus compellendus: "quia tum liberum, si sit, eum dimittere, et bona paterna, quae ipsi ex successione proveniunt, postulare. "Cui responso moderna monasticha disciplina est conformis, maxima cum nec ante 16 aetatis annum ullam sive virorum sive mulierum professionem admittat."

habeat, nisi haec obligatio ab ipsa persona scienter et libere amplexa est. Puella ante novitiatum et ante professionem ab Ordinario de libertate interrogari debet (can. 552); quicumque invalide ad novitium admittitur, si, metu aut dolo inducti sunt ad ingrediendam religionem (can. 542); quicumque invalide professionem emittit si vi, metu gravi aut dolo inducti professionem emittunt (can. 752); et poena canonica statuitur: "Excommunicatione nemini reservata ipso facto plectuntur omnes, qualibet etiam dignitate fulgentes, qui quoque modo cogant...sive virum aut mulierem ad religionem ingrediendam vel ad emittendam religiosam professionem tam solemnem quam simplicem, tam perpetuam quam temporariam." (can. 2352)

Propria voluntas pro electione status religiosi in his canonibus iterum atque iterum affirmatur et efficitur elementum essentiale ad constituendam obligationem religiosam. praeterea periculum violentiae a parte parentum in hodierna disciplina difficulter accidit, cum codex statuerit ad validitatem novitiatus et professionis requiri aetatem a jure statutam scilicet decimum quintum completum aetatis annum pro novitiatu (can. 555), decimum sextum completum aetatis annum pro professione temporaria et vicesimum primum pro professione perpetua (can. 573). Itaque sive pro novitiatu sive pro professione proles jam habet usum rationis et suam voluntatem manifestare valent.

Oblatio prolis impuberis a parentibus facta nunc jam non admittitur in jure canonico. De moralitate hujus oblationis cum Suarez affirmamus actum hunc non esse abusum potestatis patriae.<sup>(24)</sup>

"Parentes, ait Suarez in n.3. hujus capititis, licite offerre possunt religioni filium ratione utentem ante annos pubertatis sine illius consensu, imo repugante voluntate....quia pater cogendo filium impuberem ad hunc ingressum utitur jure suo, et usus ille de se cadit in majus bonum filii et non privat illum jure suaे libertatis, pro ea aetate

---

(24) Suarez, *De religiosis*, L.V, cap.II, n.1, sq. (*Opera omnia*, Pariis, 1859, tom.XV, p.293 sq.)

in qua ad illum solum spectabit; ergo talis actus nec continet injustitiam respectu filii, nec malitiam contra religionem aut aliam virtutem; ergo cum non inveniatur prohibitus, licitus est. Major (caetera enim clara sunt) probatur, quia pro illa aetate nondum puer est plene sui juris, sed habet voluntatem suam dependentem a voluntate parentis, etiam in his quae spectant ad instituendam viam in ordine ad bonum animae..."

#### **Articulus IV. Potestas partia relate ad matrimonium prolii minoris**

Matrimonium considerari potest aut ut actus transiens aut ut status permanens; ut actus transiens matrimonium est contractus; ut status permanens est vinculum. In nostro studio praesenti matrimonium summitur ut contractus et definiri potest: contractus inter virum et mulierem jure habiles legitime initus ad vitam individuam et conjugalem. Contractus conjugalis vel matrimonialis christianorum characterem specialem habet ex dispositione Christi qui matrimonium christianorum ad dignitatem sacramenti evexit.

Inquiramus in hoc articulos quaenam est compedentia parentum circa matrimonium prolii minoris et videamus primo de sponalibus prolii minoris et postea de matrimonio.<sup>(25)</sup>

#### **I. Consensus parentum relate ad sponsalia prolii minoris**

Sponsalia sunt promissiones verae et mutuae inter personas jure habiles de futuro matrimonio legitime factae et acceptatae. Effectus

---

(25) Th. Sanchez, *De matrimonii sac. disputationes*, (Venetiis) L. IV, D.22, n.4.  
Fr. Schmalzgrueber, *Jus c. unuvirs.* (Romae 1844) t.IV, part.II, n.86.  
F.M. Cappello, S.J. *Tractatus canonico-moralis de sacramentis*; vol.III, *De matrimonio*, (Romae 1933) n.185 sq.  
De Smet, *De Sponalibus et matrimonio*, (Brugis 1927), p.453.  
Wernz-Vidal, *Jus Can. tom.V.* (Romae 1928), p.150 sq.  
J. Chelodi, *Jus Matrimoniale*, 1937; n.33.

sponsalium naturales independenter a jure positivo humano sunt obligatio ad futurum matrimonium contrahendum et fidelitatem quoad integratatem corporalem; effectus vero juridici dependent a praescriptionis juris positivi humani. Jus canonicum effectus sponsalium juxta formam praescriptam initarum ita statuit: "ex matrimonii promissione, licet valida sit nec ulla justa causa ab eadem implenda excuset, non datur actio ad petendam matrimonii celebrationem; datur tamen ad reparationem damnorum, si qua debeatur." (can. 1017, parag. 2.) Sponsalia igitur in jure canonico habent quidem obligationem naturalem celebrandi matrimonium promissum sed non habent juridicam defensionem qua aliquis contra infidelitatem alterius urgere possit celebrationem matrimonii.

In jure ecclesiastico antiquo sponsalia contrahentibus gravem obligationem imponebant ad matrimonii celebrationem cuius observantia poenis et poenitentiis urgebatur.

Quaeritur utrum sponsalia prolii minoris a parentibus facta eos obligent an non. In jure canonico sponsalia per se jam facienda sunt a prolibus ipsis et, si aliquando sponsalia facta sunt a parentibus, consensus prolii semper est necessarius ut sponsalia exsistere possint. Idcirco non potest esse quaestio de obligatione sponsalium factorum a parentibus, quia si adfuit consensus prolii, ipsa obligatione tenetur; si autem defuit consensus prolii, sponsalia non sunt valida.

In jure antiquo ecclesiastico poterat esse quaestio; sed resolutiones datae ab auctoritate pontifica fuerunt negativae relate ad obligationem.

"Si infantes ad invicem, vel unus major septenio et alter minor, sponsalia contraxerint ipsi, vel parentes pro eis, nisi per cohabitationem mutuam, seu alias verbo vel facto ipsorum voluntas liquido appareat, eosdem in eadem voluntate factos maiores septenis perdurre, sponsalia hujumodi, quae ab initio nulla erant, per lapsus dicti temporis minime convalescunt: et ideo cum sint nulla ratione defectus consensus, publicae honestatis justitiam non inducunt."

"Porro ex sponsalibus quae parentes pro filiis puberibus vel impueribus plerumque contrahunt, ipsi filii, si expresse consenserint vel

tactite, ut si praesentes fuerint, nec contradixerint, obligantur; et ex eis oritur publicae justitia honestatis. Ei est idem, si filii sponsaliorum absentes, et etiam, ignorantes eadem sponsalia post scientes ratificaverunt tacite vel expresse: alias ex sponsalibus contractis a parentibus pro filiis, nec ipsi filii obligentur, nec publicae honestatis justitia surgit."<sup>(26)</sup>

Aliqua dispositio singularis habetur in suo genere quae sancit obligationem deductam ex sponsalibus a parentibus contractis.<sup>(27)</sup>

1. Consensus parentum requiritur ad validitatem an ad liceitatem sponsalium prolixis minoris. Sponsalia differunt a matrimoniali contractu; sponsalia enim sunt promissiones ad matrimonium futurum, contractus matrimonialis est vero conjunctio quae consistit in traditione et acceptatione juris in corpus inter virum et mulierem ad invicem. Sucessio de requisito consensu parentum potest considerari sub dupli respectu, scilicet vel sub respectu juris naturalis vel sub respectu juris positivi ecclesiastici.

A. Sub respectu naturalis juris consensus parentum pro sponsaliis prolixis minoris requiritur ad liceitatem. Sponsalia enim sunt contractus promissorius de matrimonio futuro idest de traditione sui corporis. Parentes jus in personam prolixis minoris, ideoque in corpus ejus habent; propterea saltem non est licitum prolibus corpus suum alicui promittere sine consensu parentum. Postea sponsalia agunt etiam de instituenda vita conjugali cum quadam persona; vita vero conjugalis multas difficultates secum fert et, si electio personae non processerit cum prudentia, plures infelicitates etiam causabit, idcirco in negotio tanti momenti proles non licite procedit, si rationabilem consensum parentum neglexerit, quorum enim in curam proles commisa est.

B. Sub respectu juris ecclesiastici necessitas consensas parentum pro liceitate sponbalium habetur sicut in jure naturali, nam specialis

---

(26) C. unic. T.2, in Sexto.

(27) c.II, C.XXXI, q.II.

praescriptio de consensu parentum in jure canonico nunc non datur.

C. Tam in iurs naturali quam in jure canonico consensus parentum non requiritur ad validitatem sponsalium prolis minoris.

Consensus parentum in jure naturali non est necessarius ut sponlia prolis minoris valida sint. Ratio est quia "in quibus secundum, quae ad naturam corporis pertinent, homo homini obedie non tenentur, sed solum Deo; quia omnes homines natura sunt pares; puta in his quae pertinent ad corporis sustentationem, et prolis generationem"<sup>(28)</sup>. Itaque proles minor relate ad matrimonium non est absolute subdita parentum; ipsa enim jus habet ad matrimonium contrahendum et potest independenter hoc jus exercere. In sponsalibus proles igitur non aliquid quod ad ipsam non pertinet, promittit, sed promittit traditionem sui corporis quae in facultate prolis est; propterea disensus parentum non infirmat promissionem matrimonii.

Sposalia in jure canonico pro sua validitate habere debent requisitam solemnitatem; canon enim 1017 dicit: "Matrimonii promissio sive unilateralis sive bilateralis seu sponsalitia, irrita est pro utroque foro, nisi facta fuerit per scripturam subsignatam a partibus et vel a parocho aut loci Ordinario, vel a duobus saltem testibus. Si utraque vel alterutra pars scribere nesciat vel nequeat, ad validitatem id in ipsa scriptura adnotetur et aliis testis addatur qui cum parocho aut loci Ordinario vel duobus testibus scripturam subsignet." Inter requisita vero a jure stabilita ad validitatem sponsalium non mentionatur consensus parentum. Itaque consensus parentum in jure canonico non requiriatur ad validitatem sponsalium prolis.

Potest esse alia quaestio in jure canonico de reparatione damnum in casu infidelitatis. Parentes, qui sponsalibus prolis minoris non consenserint, non possunt damnari ad reparanda damna causata propter infidelitatem prolis suae relate ad sponsalia. Idcirco si actio de reparando damno apud tribunal ecclesiasticum introducitur, proles ipsa quae sponsalia sine consensu parentum contraxit damnandus est

---

(28) S.Thomas, II-II, q.CIV, a.V.

ad reparationem, si ipsa capax sit. Si vero causa apud tribunal civile introducitur, apud quod causa haec de effectibus mere civilibus introduci potest, sententia datur juxta jus civile de sponsalibus. Nunc vero in jure civili generatim proles minor sine consensu parentum invalide contrahunt sponsalia, reparatio damni iterum non datur.

## **II. Consensus parentum relate ad matrimonium proles minoris**

Ea, quae diximus antecetenter de sponsalibus proles minoris valent etiam pro matrimonio quatenus est conjuctio viri et mulieris legitime facta ad statum conjugalem. Specialitas pro matrimonio habetur, quia matrimonium est sacramentum, cuius validitas ab auctoritate humana non dependet. (etiam in statuendo impedimento dirimenti Ecclesia non irritat matrimonium sed statuit inter istas personas matrimonium non posse celebrari; idcirco matrimonium revera non exsistit).

Si consensus parentum sit necessarius pro validitate matrimonii proles minoris, hoc provenit vel ex jure divino naturali, vel ex jure divino positivo, vel ex jure ecclesiastico. Atqui nullo ex jure haec necessitas statuitur; ergo consensus parentum non equiritur ad validitatem. Consensus non requiritur a jure naturali; hoc jam probatum est in numero antecetenti de sponsalibus, quia proles jus habet tradendi suum corpus in coniunctionem matrimonialem independenter ab auctoritate parentum. Necessitas non provenit ex jure divino positivo; nam Ecclesia nunquam hanc necessitatem docuit, imo docuit contrarium: "Tametsi dubitandam non est, clandestina matrimonia, libero contraheantium consensu facta, rata et vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit, et proinde jure damnandi sunt illi, ut eos sancta Synodus anathemate damnet, qui ea matrimonia a filiis familias sine concensu parentum contracta, irrita esse, et parentes ea rata vel irrita facere posse..."<sup>(29)</sup>

---

(29) Conc. Trident., Sess. XXIV, cap.I, de reform, matrim.

Necessitas consensus parentum pro matrimonio prolis minoris ex jure ecclesiastico provenire potest, si Ecclesia statuit defectum consensus parentum esse impedimentum dirimens. Responsio in jure ecclesiastico vigenti est clara et negativa. Disputatio quaedam adest inter doctores, utrum jus ecclesiasticum antiquum requirebat consensum parentum ad validitatem an tantum ad liceitatem. Schmalzgrueber tenet consensum parentum tuntum requiri ad liceitatem: "sed his non obstantibus, dicendum etiam de jure antiquo canonico non fuisse necessarium consensum parentum ad valorem matrimoniorum contractorum a filiis...Ad textus allegatos in contrarium facilis est responsio. Ad I. Dum ibi Pontifex ait sine consensu parentum non esse legitimas nunptias, intelligendum esse eas non esse contractas secundum sanctiones canonicas; nam absque consensu parentum contractae olim reputabantur clandestinae, gloss, in cap.fin.V. clandestina de clandes.despons.Innonc.ibidem..."<sup>(30)</sup> Inter recentes auctores J. Chelodi affirmat consensum parentum esse de validitate matrimonii.<sup>(31)</sup>

In jure canonico vigenti res clare appetet; nam ad validitatem matrimonii requiritur et sufficit consensus partium contrahentium: "Matrimonium facit partium consensus inter personas jure habiles legitime manifestatus, qui nulla humana potestas suppleri potest." (can. 1081) Jus itaque verbis categoricis expresse excludit necessitatem consensus parentum ad constitutionem matrimonii et affirmit impossibilitatem matrimonium faciendi praeter voluntatem contrahentium.

---

(30) F. Schmalgrueber, *Jus C. univers.* (Romae 1844) t.IV, part.II, n.75.

(31) J. Chelodi, *Jus matrimoniale* 1937, n.33: "Consensus parentum, qui apud Hebraeos pro puellis, apud Romanos pro minoribus utriusque sexus ad validitatem nuptiarum requirebatur, vetusto jure germanico e contra generatim, solummodo ut ipsae omnes civiles effectus obtinerent, etiam in jure canonico olim magni momenti fuit. Ecclesia orientalis jus imperiale recepit, eaque hodiernum utitur; ecclesiae germanicae, praesertim ut raptus mulierum radicius extirparent, dirimens impedimentum statuerunt; in ecclesia romana aliisque regionum latinarum consensum parentum necessarium fuisse ad matrimonii valorem non ita constat, at videtur sane affirmandum."

Attamen altera praescriptio in jure canonico habetur: "parochus graviter filiosfimilias minores hortetur, ne nuptias ineant, insciis aut rationabiliter invitis parentibus; quod si obnuerint, eroum matrimonio ne adsistat, nisi consulto prius loci Ordinario." (can. 1034.) Itaque consensus rationabilis parentum requiritur ad liceitatem matrimonii minorum. Ratio hujus praescriptionis obvia est, quia parentes, tutores et instructores, in rebus tanti momenti interrogandi sunt, ne filii minores calidis fraudibus decepti neve impetu passionum compelliti veritatem rei non cognoscant et postea de sua infelicitate dolere debeant.

Consensus parentum semper requiritur nisi parentes irrationabiliter consensum denegent, vel filius bona ratione excusetur. De casibus magie particularibus tractatur apud moralistas.<sup>(32)</sup>

### Scholion

#### **Utrum parentes cogere possunt proles ad matrimonium an non?**

Matrimonium, licet sit institutum naturale et conservationi generis humani necessarium, omnibus et singulis hominibus tamen non est obligatorium, quia ad conservationem speciei non requiritur, ut omnes et singuli concurrant, sed sufficit ut, natura disponente, plures hoc opus assumant. Virginitas, virtus de consilio evangelico, superior habetur statu matrimoniali; ac hoc bonum capiendum omnes, qui a Deo vocati sunt, jus habent neque ab aliis impediri possunt. Cogere illum ad matrimonium, qui virginitatem, suadente Deo, servare vult, est impdire consecutionem boni altioris. Potestas patria, quae per se statum vitae prolis determiare nequit, multo magis consecutionem altioris boni prolibus impedire non valent." Quia in matrimonio, ait clarissimus Sanchez, est quasi servitus quaedam perpetua, et ideo cum homo liberae conditionis sit, nequit a parente in servitutem hanc

---

(32) F.M. Cappello, *Tractatus canonico morali de sacr.* (Romae 1933, v.III, n.187.)

compelli. Quod si arguas posse filium a parente in necessitate constituto vendi et ita sua libertate privari... Dic disparem esse rationem. Quia haec servitus non exigit mutuum amorem, nec est perpetua, potest enim redimi; quae secus se habent in matrimonio."<sup>(33)</sup> Per rationes extrinsecas parentes aliquando prolem ad matrimonium cogere possunt. <sup>(34)</sup>

#### **Articulus V. De potestate patria relate ad irritationem voti et Juramenti prolis**

Votum est promissio Deo facta, scilicet libera ac deliberata promissio de bono possibili ac meliore Deo facta. Pertinet igitur votum ad virtutem religienis, cum quo aliquis directe honorem Dei intendit, indirecte ac bonum sui animae. Juramentum est vero invocatio divini nominis in testem veritatis et dividitur principaliter in assertorium et promissorium. De hac ultima specie juramenti agitur in articulo praesenti.

Irritatio est actus liber quo superior obligationem voti vel juramenti promissorii personae subditae tollit aut perpetue aut pro tempore. Codex juris canonici statuit: "Qui potestatem dominativam in voluntatem voventis legitime exercet, potest ejus vota valide, et ex justa causa, et licite irrita reddere, ita ut nullo in casu obligatio postea reviviscat. Qui potestatem non quidem in voluntatem voventis, sed in voti materiam habet, potest voti obligationem tardi suspendere, quamdiu voti adimplementum sibi praejudicium afferat." (1312)

Parentes potestatem dominativam in voluntatem proliis minoris certe excrcent, idcirco quoad irritationem voti prolis potestatem valide adhibere possunt. Idem dicendum est de irritatione juramenti promissorii. (can. 1320)

---

(33) Th. Sanchez, *De S. Matrimonii sac. disputationes*, (Venetiis) L.IV, D.22, n.4.

(34) F. Schmalzgrueber, *Jus C. univers.* (Romae 1844) t.IV, part.II, n.86.

## I. Subjectum potestatis irritandi votum prolis

Pater, qui potestatem patriam exercet, potest cum certo jure votum prolis irritare ut voti obligatio nunquam reviviscat.

Pater adoptans, qui in filium adoptatum minorem veram potestatem patriam exercet, ejus votum irritum reddere etiam potest. Idem habendum est de patre naturali versus filium illegitimum a se recognitum et sustentatum.

Mater relate ad filium illegitimum jus irritandi votum habet; relate ad filium posthumum etiam idem jus habet, quia de jure naturali potestas patria post patrem ad matrem pertinet et nunc item habetur generatim in jure civili. Relate vero ad filium, vivente patre, mater utrum jus irritandi votum prolis habet necne auctores non concordant; nobis videtur matri competere jus irritandi votum prolis, si jus civile statuit quod mater insimul cum patre potestatem patriam exercet in proles, quamvis subordinata idest non contra voluntatem patris. Si vero mater non exercet potestatem patriam, vivente patre, juxta jus civile, mater jus irritandi non habet, quia de jure naturali potestas patria a patre exercetur.

## II. Votum quod irritari potest a potestate patria

Votum debet esse emissum a prole minori. De voto vero emisso a prole minori sed confirmato a parentibus potestas irritandi adhuc remanet in eis, quia consensus non tollit potestatem; parentes igitur possunt valide irritare istud votum.

Attamen votum quod emissum fuit a prole minori, sed confirmatum post aetatem majorem, non potest irritari a parentibus, quia proles nunc jam non sunt subditae parentibus quoad voluntatem suam totam et parentes in eas non amplius exercent potestatem dominativam in voluntatem. Votum vero factum in tempore minorenitatis et non expresse confirmatum in majorenitate potest adhuc irritari a paren-

tibus secundum aliquos auctores;<sup>(35)</sup> sed hoc nobis non appareat esse omnino probabile, quia jus clare dicit: qui potestatem dominativam in voluntatem voentis legitime exercet potest irritare votum. Parentes postquam proles aetatem majorem jam adimplevit potestatem dominativam in voluntatem prolis non legitime exercent.

## **Articulus VI. De potesta patria relate ad educationem prolam**

### **I. Parentes sibi vindicare possunt Jus educandi proprias proles contra tertiam personam**

Officium educationis matrimonio intrinsece inhaerens jus parentibus confert contra quampiam alteram personam quae eos ad suum officium impleendum deturbare aut excludere tendat. Nam si jus educandi directe aliis quam parentibus etiam competit, unitas, quae est requisitum necessarium educationis, deficit et conatus parentum ab aliis frustrari possunt.<sup>(36)</sup> Societas civilis jus educationis quidem etiam habet sed sese habere debet ut auxiliarium parentum, neque potest monopolium educationis instituere, spoliando jus parentibus<sup>(37)</sup> . "Habet igitur familia proxime a Creatore munus propterea que jus proliis educandae; quod quidem jus cum abjici nequeat, quia cum gravissimo officio conjunctum, tum cuiusvis societatis civilis et reipublicae juri antecedit, eaque de causa nulli in terris potestati illud infringere licet."<sup>(38)</sup>

---

(35) Ballerini-Palmieri, Opus theolog. Morale, (Prati 1899) vol.II, n.680.

(36) V. Cathrein, Philosophia moralis, ed. XVII, n.653.

(37) Ottaviani Al., Institutiones J. Publici eccles. (Romae 1936) vol.II, n.341.

V. Cathrein, Pholosofia morale, (traduzione italiana, Fierenze, ed.III) vol.II, p.625 sq.

A. Ferretti, Institutiones phil. moralis, Romae 1891; vol.III, p.126.

(38) Pius XI. Liff Qus. "Divini illius magisten" (31, Dec. 1929) A.A.S. vol.XXI, 1929, p.506.

## **II. Parentes Jus educationis sibi vindicare contra ecclesiam nequeunt**

Christus Ecclesiam suam constituit magistrum perennem generi humano eique jus ac officium tribuit docendi omnes gentes. Ecclesia igitur relate ad educationem religiosam jus exclusivum habet et parentibus mandatum dat ut proles secundum suam mentem in religione edocent. "Christus Dominus fidei depositum Ecclesiae concredidit ut ipsa, Spiritu Sancto jugiter adsistente, doctrinam revelatam sancte custodiret et fideliter exponeret. Ecclesiae independerter a qualibet civili potestate, jus est et officium gentes omnes doctrinam evangelicam docendi: hanc vero rite addiscere veramque Dei Ecclesiam amplecti omnes divina lege tenentur." (can. 1322)

Jus est Ecclesiae non tantum in docendo doctrinam religiosam sed etiam in exponendis scientiis profanis. "Ecclesiae est jus scholas cuiusvis disciplinae non solum elementarias, sed etiam medias et superiores condendi." (can. 1375)

Parentes igitur mandatum ab Ecclesia recipiunt docendi proles in doctrinis religiosis; quod mandatum speciatim explicatur in docendo proles ea omnia quae necessaria sunt ad salutem et in praeparendis prolibus ad receptionem sacramentorum.

## **Caput IV**

### **De Fundamento Et Natura Potestatis Patriae In Jure Sinico**

#### **Articulus I. De fundamento potestatis patriae in Jure sinico antiquo**

Conceptus juridicus potestatis patriae apud Sinenses antiquos a conceptu dignitatis parentum secundum doctrinam confucianam dependet; in doctrina confuciana parentes sunt principium exsistentiae prolium, ideoque ipsi sunt quasi Coelum prolium et participant dignitatem Coeli, creatoris. Proles ad parentes pertinent ut principatum ad principium et ut pars ad totum. Ex hoc apparet potestas patria originaliter fundatur in generatione, qua parentes exsistentiam prolibus communicant. Sed generatio non est productio qualiscumque, est vero continuatio exsistentiae generantis; propterea generatio specialem titulum potestatis generantis in generatum confert. Potestas igitur patria formaliter consistit in dignitate perantum, quatenus ipsi esse principium et totalitas exsistentiae prolium habendi sunt.

Ex hoc principio si secundum vigorem juridicam procedat, conclusio deberet esse ita: parentes jus habent in prolem sicut in rem propriam, i.e. jus proprietatis. Sed non placuit sapientibus antiquis sinensibus urgere obligationes juridicas, quia ipsi procedebant secundum "Li", quod magis sapit obligationes morales. Rigitas igitur juris proprietatis inter parentes et proles a mente sinica aliena est: proles pertinent ad parentes non uti res ad dominum sed ut sanguis ex suo sanguine et caro ex sua carne. "Le analogie nelle organizzazioni famigliari dei due grandi popoli non sussistono: mentre i Romani l'autorità del paterfamilias, fin dall'epoca quiritaria, era assoluta e si fondeva sull' *'jus vitae et necis'*, affievolendosi soltanto nell'età di

messo e perdendo gran parte della sua forza nel periodo imperiale, per i Cinesi invece l'autorità e la patria potestas erano sostituite dall'amore e dallo rispetto filiale per il padre, e l'autorità penale spettava' anche nell'ambito familiare, all'imperatore."<sup>(1)</sup>

Potestas patria apud Sinenses antiquos ita circumscibi potest: complexus jurium quae parentes in proles acquirunt sicut in partem sue exsistentiae. Parentes jus quidem in prolem habent, sed jus suum exercent cum amore paterno, quia proles est continuatio exsistentiae eorum.

## **Articulus II. De fundamento potestatis patriae in jure sinico vigenti**

Conceptus potestatis patriae in jure sinico vigenti est diversus ac in jure sinico antiquo. Jus sinicum familiale actuale conceptum juridicum occidentalem recepit et negat filios de tota sua vita ad parentes ordinari. Potestas patria in jure antiquo nimiam extensionem habebat et non paucos casus abusuum causavit; jus vigens in reaktionem potestatem patriam ad minimum terminum restrinxit. In jure civili sinico vigenti non invenitur terminus potestatis patriae et quando agitur de hac materia titulus ponitur de relatione parentes inter et prolas.

Fundamentum potestatis patriae consistit in suis officiis naturalibus versus proles, quae parentes ex naturali lege recipiunt; jura ac officia parentum sunt correlativa et in legibus semper insimul nominantur.<sup>(2)</sup> "Parentes habent jus et officium protegendi alendi atque educandi proles minores." (art. 1084, jus civile)<sup>(3)</sup>

---

(1) Ines-Joli-Insubato, Lineamento dello sviluppo del Diritto cinese, Roma, 1937; p.7.

(2) Jus familiale in jure sinico civili vigenti; Hu-chang-tseing. Shanghai, 1936, p.274.

(3) Jus familiale Sinicum vigens; Tsong-hong-shing. Shangh-hai, 1933; p.242.

## **Articulus III. De natura potestatis patriae in jure sinico antiquo**

### **I. Ambitus potestatis patriae**

Potestas patria mensuratur a suo fundamento et fine. Si potestas patria datur, quatenus parentes officium alendi ac educandi proles habeant, potestas haec extinguitur quando officium corespondens cessat. Nunc vero potestas patria in jure sinico antiquo fundatur in relatione parentum ad totam exsistentiam prolum, potestas mensuratur per exsistentiam prolum.

Quoad tempus- Potestas patria non ipso facto cessat, quando proles major facta est vel matrimonium contraxit, sed perdurat usque dum parentes e vita decesserunt. Nam proles, uptote principatum et pars parentum, ab eis nunquam separari debent, et quando proles cum parentibus insimul cohabitent, sub eorum potestate remanent. Mos apud populum sinicum ab exordiis historiae jam prohibebat separationem prolum a parentibus et constitutionem familiae propriae, antequam parentes in sepulchrum descederunt. Jus postveniens morem exsistentem confirmavit et poenis statutis proles cum parentibus commorari urgebat.

"Viventibus avo vel avia, patre, vel matre, proles partem bonorum sibi debitam accipere et familiam separatam constituere praesumserint, intrudantur in carcerem per tres annos. Parentes vero, idest avus vel avia, pater vel mater, mandaverunt ut proles propriam ac separatam familiam constituant vel proles suas aliis dederunt illegitime ad successionem hereditariam, in carcere includantur per duos annos; proles vero sine culpa absolvuntur."<sup>(4)</sup>

"Viventibus parentibus, idest avus vel avia, pater, vel mater, proles partem bonorum sibi debitam accipere et familiam separatam constituere praesumpserint, poenas centum virgarum mulctantur...Si

---

(4) Codex Tang, L.IV. Tom.XII, art. "Proles non debent separari"

parentes hoc indulserint, faciant libenter.<sup>(5)</sup>

Constitutio familiae sinica erat forma familiae magnae, quae intra suas parietes plures generationes amplectebatur. Auctoritas in ambitu familiae habebatur unica in patre-familias; omnia vero alia membra, licet essent majores, sui juris non erant. Attamen conceptus patrisfamilias in familia sinica differens est ac in familia romana; nam paterfamilias apud Sinenses non considerabatur ut caput in quo resident omnia jura et potestas, sed considerabatur ut principium a quo omnes suam existentiam receperunt. Idcirco paterfamilias potestatem exercet in personas familiae, quia ipse jus in existentiam earum habet.

Quoad objecta- Potestas patria amplectitur omnes actus prolis quia parentes jus habent in totam existentiam prolis. Totus filius est sub potestate patria, cuius vero exercitium moderatur criterio hoc: exigere non posse a prolibus id quod esset contra amorem naturalem paternum.

## II. Subjectum potestatis patriae

In familia sinica potestatas patria exercetur a patrefamilias, si paterfamilias est ascendens lineae rectae. Si vero paterfamilias est consanguineus lineae collateralis, jura parentum, quae sunt circa ordinem communem familiae uti de bonis, exerceri dendent a patrefamilias, caetera jura versus proles a parentibus ipsis excentur. Potestas itaque patria plerumque coniugitur cum potestate patrisfamilias et subjectum potestatis patriae est paterfamilias.

Paterfamilias secundum morem jusque sinicum constituit illa persona quae ascendentem consanguineum in familia non habet et est sensor inter consanguineos aequales.<sup>(6)</sup>

Quaestio agitur inter jurisperitos modernos Sinenses; an mulier

---

(5) Codex Ts'ing, L.III, tom.VIII, c. de familia, art. "proles non debent..."

(6) Primum schma praeparatorium J.F., art. 1324; "Paterfamilias constituit illa persona quae est primus interlineas ascendentes."

poterat esse paterfamilias vel non. Plures negant mulierem posse esse patremfamilias (caput familiae) et assertionem probare conantur argumentis deductis ex doctrina morali et praxi<sup>(7)</sup>. Nam celebra est illa sententia, quae dicit: "mulier...habet triplicem subjectionem: in pueritia subjecit parentibus, post matrimonium subjecit marito, post mortem mariti subjecit filio."<sup>(8)</sup> Et praxis popularis etiam tendit ad avertendam mulierem a gubernatione familiae.

Attamen, adhaerendo fideliter spiritui juris, debemus contrarium tenere et affirmamus mulierem secundum jus posse habere potestatem patrisfamilias. Certum est quando maritus in vita adhuc dies degit et est sanae mentis, mulerem nunquam sibi gubernium familiae arripere debere. Sed, murtuo marito et deficiente consanguineo ascidente, mulier gubernium familiae sibi suscipere potest; de facto vero propter defectum cognitionis experientiaeque mulier difficultatem timens filio, si jam major est, negotia familiae committit. Assertio non obstantes doctrina et praxi morali, firmis argumentis probari potest. Primo quia jus, quando loquitur de patrefamilias, non distinguit sexum et quando loquitur de avo, avia associatur, item quando de patre, mater associatur. Secundo quia jus explicite supponit mulierem posse esse caput familiae; jus enim, quando statuit responsabilitatem delicti commissi in detractione tributorum et servitii publici, clare dicit: si caput familiae sit mulier et ipsa realiter non teneat gubernium familiae, tunc responsabilitas cadit super personam quae familiam regit sub nomine ipsius mulieris.<sup>(9)</sup>

Sub nomine patris hahendus est pater adoptans, qui filium adoptavit in successionem hereditariam idest per adoptionem perfectam. Relatio enim inter parentes adoptantes et filium adoptatum per adop-

---

(7) Tchu-chiao-yang, *Parvum studium originis J.F. Sinici*; (Shanghai 1934; p.69; Tcheng-ku-yuang, *Parva historia matrimonii sinici* Shanghai 1935; p.93.

(8) I-li, (cérémonial) (traductio S. Couvreur Hsien-Hsien 1916, p.400) c.XI.

(9) Codex Tang, L.IV, tom.XII, art. "de fraude in censu."

Codex Ts'ing, L.III, tom.VIII, c. de familia, art. de faude in censu".

tionem perfectam est eadem ac inter parentes et filium naturalem.<sup>(10)</sup>

Sub nomine matris praeter matrem naturalem veniunt uxor principalis patris et uxor secundi matrimonii patris. Ob consuetudinem polygamiae unus vir plures uxores habere poterat; sed inter uxores, erat una principalis, quae erat prima et habet titulum uxor; caeterae mulieres sunt concubinae et non eandem positionem juridicam habent ac uxor principalis. Liberi concubinarum versus uxorem principalem patris habent relationem sicut ad matrem suam et idcirco, mortuo patre, sub potestate ejus esse debent. Uxor secundi matrimonii patris relate ad liberos prioris uxoris mariti habent auctoritatem matris et ab ipsis venerantur sicut mater.

## **Articulus IV. De natura potestatis patriae in Jure sinico vigenti**

### **I. Ambitus potestatis patriae**

Potestas patria in jure sinico vigenti ob mutationem conceptus juridici non jam exercetur in bonum parentum, sed in bonum prolem, quia fundamentum hujus potestatis in officiis parentum versus proles invenitur. Ambitus potestatis proportionatur fini. Jus sinicum vigens ambitum potestatis patriae stabilivit in articulo supra citato: "Parentes

---

(10) Tchu-chiao-yang, *Parvum studium originis J.F. Sinici*; Shanghai 1934; p.8.

Filius adoptatus per adoptionem perfectam vocatur filius hereditarius. Cum consuetudo sinica juxta principia moralia familiam continuari in suis posteris debere affirmaret, parentes prolibus carentes filium adoptivum ad continuationem suae familiae assumere tenentur. Hereditas in jure sinico antiquo constituitur principaliter non ex bonis, sed ex titulo ad filium hereditarium seu ad sacrificium antenatis offerendum. Heres, qui legitime antenatis suae familiae sacrificare possunt, esse primogenitus uxor; principalis debet. Si quando uxor principalis ulvam non aperuerit, vel perdiderit omnes filios natos, tunc filius ad hunc titulum constituitur secundum ordinem stabilitum a jure. Filius hereditarius debet esse ex suae gentis consanguineis et esse non ex superiori generatione, scilicet secundum generationem non esse superiorem parentibus adoptantibus.

habent jus et officia protegendi, alendi atque educandi proles minores." (art. 1084) Potestas parentum igitur circumscribitur objectis et tempore.

Quoad objectum- parentes suam potestatem non exercent, sicut in jure antiquo, in totam existentiam prolis et consequenter in omnes actiones prolis, sed in actus qui pertinent ad officia alendi, protegendi atque educandi. In his etiam objectis parentes non habent absolutum exercitium potestatis sed inter limites legis.

Quoad tempus- potestas patria cessat, quando filius jam major factus vel matrimonium contraxit. Potestas parentum commensuratur capacitate agenti prolis; crescit enim capacitas agendi liberi, decrescit potestas parentum. De capacitate agendi jus civile vigens ita statuit: "Qui viginti aetatis annos complevit, est persona major." (art. 12) "Persona minor septem aetatis annos completos nundum habens, incapax agendi hebetur. Persona minor post septem aetatis annos completos, capacitatem diminutam agendi habet. Persona vero minor post matrimonium capacitatem agendi habet." (art. 13)

## **II. Subjectum potestatis patriae**

Subjectum potestatis patriae est pater et mater: "Nisi lex aliter statuat, jus et officium in proles minores pater et mater insimul exercent et adimplent. Quando in exercendo jure voluntates patris et matris concordes non sunt, jus a patre exercetur. Quando pater et mater non possunt insimul adimplere omnia officia, officia adimpleantur ab illa parte quae capax est." (art. 1089)

Hic statuitur summa aequalitas inter patrem et matrem relate ad iura ac officia versus proles, quia spiritus legis ad absolutam aequalitatem mulieris et viri tendit. Praferentia viri quidem adhuc habetur, quando voluntates patris et matris non sunt concordes, sed haec praferentia est minima. Circa officia jus dicit, quando duae partes non possunt insimul adimplere, adimpleat pars capax. Hoc valet quoad educationem, valet quoque quoad protectionem et sustentationem. Pro administratione enim familiae jus non statuit quod vir est caput vel

administrator familiae et admissit systema separationis bonorum conjungum et conjuges reciproce pro negotiis familiae esse procuratorem adinvicem. (art. 1003) Propterea pro adimpletione officiorum versus proles conjuges concurrere debent et, deficiente una parte, altera suplet.

Pro filio illegitimo mater habet potestatem patriam, ad quam acquirendam non requiritur recognitio filiationis facta a matre, quia jus statuit relationem inter filium illegitimum et matrem esse sicut filium legitimum cum matre (sine recognitione juridica). Pater vero potestatem patriam in filium illegitimum acquirit, quando ipse filium illegitimum esse suum filium recognovit. Recognitio fit vel explicite per actum recognitiois, vel implicite per ministratorem sustentationis atque educationis. (art. 1065)

Relatio inter parentes adoptantes et filium adoptatum est sicut inter parentes et liberos naturales, nisi lex aliud cautum sit. (art. 1077)  
Itaque parentes in filium adoptatum potestatem patriam exercent, si ipse est adhuc minor.

## **Articulus V. De effectibus Juridicis potestatis patriae in jure sinico antiquo**

### **I. Incapacitas agendi prolii**

In familia antiqua sinica, quae erat magna in sua constitutione et inter suas parietes plures generationes continebat, primus de consanguineis superioris generationis officium patrisfamilias retinebat et unicus potestatem in alia membra exercebat. Membra familie, licet sint majores, imo etiam senes, capacitatem agendi non habebant; omnia enim quae sunt relate ad vitam familie, pertinet ad patremfamilias et omnes actiones prolii sunt sub potestatem parentum. Ideoque proles, quamdiu sub tecto familie paternae vivebant, semper nuncupabantur minores. Nam, cum proles essent in familia parentum,

omnia bona, quae prolibus sub quocumque titulo proveniunt, habentur esse bona parentum et proles de his bonis nullo modo disponere possunt; ideo relate ad bona proles sunt incapaces in agendo. Quoad electionem status vitae scilicet de matrimonio contrahendo et professione exercenda proles a voluntate parentum semper dependent neque per seipsos statum suum statuere valent. In aliis rebus proles nunquam firmiter agere possunt, quia sunt sub potestate dominativa parentum. Ratio summatim est haec, quia proles sub potestate parentum viventes, non habent aliquid suum proprium; omnia enim prolium sive vita, sive facultates, sive bona ad parentes pertinent et de his omnibus proles sine voluntate parentum invalide et illicite disponunt.

Exceptiones vel immunitates a patria potestate non dantur et etiam immunitate a jure naturali stabilitae a jure sinico antiquo non recognoscuntur uti de electione status vitae. Matrimonium sine consensu parentum consistere non potest, imo matrimonium antea valide contractum disvolvi etiam potest a parentibus, si mulier ipsis non placuerit. "Si filius admodum concordet uxori suae (eam amat), et parentes eam non ament, ejiciet (filius eam); si filius non concordet uxori suae, et parentes dicant: illa bene inservit nobis, filius exequatur conjugalem regulam (retinet eam) et ad finem vitae non pessundabit."<sup>(11)</sup>

In jure antiquo sinico aderat instituio juridica majorenitatis et persona distingebatur in majorem et minorem. Ritus pro festa majorenitatis est ritus imponendi pileum; annus ad recipidum pileum statutus consideratur esse annus major. In regula domestica libri Li-ki annus pro viro est vigesimus aetatis, pro femina est decimus quintus.<sup>(12)</sup> Dynastia Tang personam ita distinquit: "Anno quinto-U-teng (624 P.C.) magnae dynastiae Tang decretum publicatum fuit: masculus vel femina nuper natus vocatur infans; quattuor annorum natus vocatur minor; sexdecim annorum natus vocatur medius; ving-

---

(11) Li-ki, cap. de domestica regula; (cfr. Zottoli, *Curusus litteraturae sinicae*, Shanghai, 1880; vol. III, p.693)

(12) Li-ki (ut in nota prima p.713)

inti unius annorum natus vocatur major et sexaginta annorum natus vocatur senex."<sup>(13)</sup> Dynastia Song habet personam majorem viginta unius annorum natam; dynastia Ming statuit personam majorem esse sextecim annorum natam; dynastia Ts'ing idem constituit ac Ming.<sup>(14)</sup>

Attamen effectus juridicus majorenitatis toto coelo differt a majorenitate in aliis juribus; majorenitas in jure sinico antiquo statuta est non ad concedendam capacitatem agendi, sed ad stabilendam obligationem tributorum et laboris publici. Persona minor tributa non solvebat neque labores publicos. praestabat; quando vero una persona pervenit ad majorem aetatem, tunc incipit habere obligationem tributa et laborem publicum solvendi.

Proles in certis circumstantiis agere per seipsas valent, scilicet cum permissione parentum extra domum paternam commercium vel munus publicum gerebant. Nam in his casibus proles in iis omnibus relate ad commercium et munus publicum semper valide agunt et etiam circa actus ordinarios in disponendis bonis capaces nuncupantur. Hoc quidem in jure non dicitur sed in consuetudine ita semper erat.

## II. Obligatio Juridica pietatis filialis

Pietas filialis per se est virtus moralis et obligationem moralem tantum habet. Tamen apud Sinenses antiquos res diversa hahebatur, quia propter intimam connexionem ordinis moralis et ordinis juridici, obligationes morales induunt characterem juridicum. Praeterea quia parentes jus habent in totam existentiam prolis, obligationes pietatis filialis adveniunt obligationes judicae, quae a parentibus juridice exigi possunt.

Jus statuit poenae graves contra diversas species delicti impietatis, contra defectum sustentationis, contra violationem personae parentis, contra honorem parentis. Sed adest generalis lex quae statuit

---

(13) Yang-hong-lie, *Historia J.S.*, Shanghai, 1933; vol.I, p.507.

(14) Yang-hong-lie, (ut in nota I.), vol.I, p.627; vol.II, p.853, 997.

omnes actus impios puniendos esse poenis congruis; idcirco omnes actus pietatis filialis sunt imperati sub poena legali et parentes a prolibus pietatem exigere possunt cum vigore hujus praescriptionis legalis.<sup>(15)</sup>

## **Articulus VI. De effectibus juridicis potestatis patriae in jure sinico vigenti**

### **I. Parentes sunt tutores legales prolis**

Jus vigens sinicum civile clare determinavit effectus, qui ex potestate patria nascuntur. Principium generale sic proponitur: "Parentes habent esse tutores legales prolem minorum." (art. 1086) Persona infans capacitatem agendi non habet et persona minor capacitatem agendi diminutam habet. Tam illi quam isti in agendo indigent interventu tutoris legalis vel in toto vel in parte. "Persona incapax agendi per tutorem exprimit et recipit consensum (voluntatem)." (art. 76) "Persona habens diminutam capacitatem agendi, sine permissione tutoris legalis sola agit, invalide agit." (art. 78) Potestas igitur, patria in actionibus prolem minorum est elementum constituens, quo deficiente actio stare non potest.

Parentes, quantum tutores legales prolem, agunt momine prolem et sua auctoritate voluntatem prolem complent vel confirmant.

### **II. Incapacitas agendi prolem**

Proles in agendo capacitatem habent secundum suam aetatem. Criterium enim dividendi aetatem est capacitas agendi, quae in tres species disperscitur: capacitas plena agendi, capacitas diminuta seu